Ordinários 

TOTAL 7.920.000,00 7.920.000,00 3.020.984,84 2.180.152,89 2.150.854,85 4.899.015,16 

2.1.2 Transferência Financeira Recebida 

O total líquido de recursos recebidos pela Câmara Municipal de ITAITUBA, no 1º 

quadrimestre de 2019, foi de R$ 2.327.042,28 (Dois milhões e trezentos e vinte e sete mil 

e quarenta e dois reais e vinte oito centavos), demonstrado no quadro abaixo. 

Transferências Financeiras Recebidas 

Mês Histórico 

Padrão 

Complemento Data Valor 

Janeiro 15.001 – 

Transferência 

Financeira 

Recebida da 

Prefeitura 

Municipal 

Transferência 18/01/2019 R$ 590.027,98

[...]

Financeira 

Recebida da 

Prefeitura 

Transferência 18/04/2019 R$ 579.008,10 

Municipal 

TOTAL R$ 2.327.042,28 

2.1.3 Despesa Orçamentária 

A despesa realizada pela Câmara Municipal de ITAITUBA, no 1º quadrimestre de 2019, 

atingiu o montante de R$ 3.732.569,02 (Três milhões e setecentos e trinta e dois mil e 

quinhentos e sessenta e nove reais e dois centavos) tendo sido efetivamente pago o valor 

R$ 2.150.854,85 (Dois milhões e cento e cinquenta mil e oitocentos e cinquenta e quatro 

reais e oitenta e cinco centavos) e inscrito em restos a pagar o valor de R$ 8.243,31 (Oito 

mil e duzentos e quarenta e três reais e trinta e um centavos) de 2018. 

Demonstrativo das Despesas Orçamentárias Empenhadas 

Conta Contábil Evento Levantada Declarada Diferença 

6.2.9.2.01.01.00- 

Empenhos A 

liguidar 

21.03 – 

Emissão de 

Empenho – 

Remuneração 

de Pessoal

[...]

As Diárias pagas no exercício no valor total de R$ 20.850,00, obedeceram a a Resolução 

nº 002/2008. 

2.5 Contribuições Previdenciárias 

De acordo com o quadro acima, verifica-se que não foi efetuada a correta apropriação 

(empenhamento) e recolhimento das Obrigações Patronais, no montante de R$ 

302.478,99 (Trezentos e dois mil e quatrocentos e setenta e oito reais e noventa 

centavos), descumprindo o disposto no art. 35 da Lei Federal 4.320/64 c/c o art. 50, II da 

Lei de Responsabilidade Fiscal. 

2.6 Processos Licitatórios 

Processos licitatórios encaminhados pelo Mural das Licitações, e realizados pela